
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

PERATURAN DAERAH  KALIMANTAN SELATAN 

NOMOR    1     TAHUN  2016     

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 3 TAHUN 2015  
TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN  

PADA RUMAH SAKIT GIGI DAN MULUT GUSTI HASAN AMAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
  GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN, 

 

 
Menimbang  :  a.  bahwa untuk meningkatkan kualitas pelayanan 

kesehatan pada Rumah Sakit Gigi dan Mulut Gusti 
Hasan Aman, Pemerintah Daerah melakukan 
penambahan jenis pelayanan; 

b. bahwa jenis pelayanan sebagaimana dimaksud dalam 
huruf a belum ditetapkan tarifnya dalam Peraturan 

Daerah Nomor 3 Tahun 2015 tentang Retribusi 
Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Gigi dan Mulut 
Gusti Hasan Aman; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Nomor 3 Tahun 2015 tentang Retribusi 
Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Gigi dan Mulut 

Gusti Hasan Aman; 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 Jo. Undang-
Undang Nomor 21 Tahun 1958 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 10 Tahun 1957 antara 
lain mengenai Pembentukan Daerah Swatantra Tingkat I 
Kalimantan Selatan sebagai Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 65, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia               
Nomor 1106); 

3. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

 

 



-2- 

 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);  

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat                 

dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

7. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia              

Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063); 

8. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 
Sakit (Lembaran  Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5072); 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 1983 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 

tentang Hukum Acara Pidana (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3259); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia      Nomor 4578); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4585); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4593); 

 

 



-3- 

 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 

Pengelolaan Uang Negara/Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor  4738); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang 

Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif 
Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5161); 

16. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 1173/ 
MENKES/PER/X/2004 tentang Rumah Sakit Gigi                   

dan Mulut; 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

18. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 56 Tahun 2014 

tentang Klasifikasi dan Perizinan Rumah Sakit (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1221); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

20. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 3 

Tahun 2015 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan pada 
Rumah Sakit Gigi dan Mulut Gusti Hasan Aman 
(Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan                   

Tahun 2015 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah 
Provinsi Kalimantan Selatan   Nomor 90);   

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

dan 

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN 

 MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  :  PERATURAN DAERAH  TENTANG  PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH NOMOR 3 TAHUN 2015 TENTANG 

RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA RUMAH SAKIT 
GIGI DAN MULUT GUSTI HASAN AMAN. 

 

 
 

 
 
 

 



-4- 

 

Pasal  I 

 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan 
Nomor 3 Tahun 2015 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah 

Sakit Gigi dan Mulut Gusti Hasan Aman (Lembaran Daerah Provinsi 
Kalimantan Selatan Tahun 2015 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah 
Provinsi Kalimantan Selatan   Nomor 90) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Provinsi Kalimantan Selatan. 

2. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 
penyelenggara pemerintahan daerah yang memimpin pelaksanaan 
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Gubernur adalah Gubernur Kalimantan Selatan. 

4. Rumah Sakit Gigi dan Mulut Gusti Hasan Aman yang selanjutnya 

disebut RSGM adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan 
Pemerintah Daerah Provinsi Kalimantan Selatan. 

5. Direktur adalah Direktur Rumah Sakit Gigi dan Mulut Gusti Hasan 

Aman. 

6. Retribusi Daerah, yang selanjutnya disebut Retribusi adalah 
pungutan Daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian izin 

tertentu yang khusus disediakan dan/atau diberikan oleh 
Pemerintah Daerah untuk penetingan orang pribadi atau badan. 

7. Jasa adalah kegiatan Pemerintah Daerah berupa usaha dan 
pelayanan yang menyebabkan barang, fasilitas, atau kemanfaatan 
lainnya yang dapat dinikmati oleh orang pribadi atau badan. 

8. Jasa Umum adalah jasa yang disediakan atau diberikan oleh 
Pemerintah Daerah untuk tujuan kepentingan dan kemanfaatan 

umum serta dapat dinikmati oleh orang pribadi atau badan. 

9. Jasa Usaha adalah jasa yang disediakan oleh Pemerintah Daerah 
dengan menganut prinsip-prinsip komersial karena pada dasarnya 

dapat pula disediakan oleh sektor swasta. 

10. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang menurut 
peraturan dan perundang-undangan diwajibkan untuk melakukan 

pembayaran retribusi. 

11. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang selanjutnya dapat disingkat 

SKRD adalah surat keputusan yang menentukan besarnya jumlah 
retribusi yang terutang. 

12. Dihapus. 

13. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih Bayar, yang selanjutnya 
dapat disingkat SKRDLB, adalah surat ketetapan retribusi yang 

menentukan jumlah, kelebihan pembayaran retribusi karena jumlah 
kredit retribusi lebih besar daripada retribusi yang terutang atau 
seharusnya tidak terutang. 



-5- 

 

14. Surat Tagihan Retribusi Daerah, yang selanjutnya dapat disingkat 

STRD, adalah surat untuk melakukan tagihan retribusi dan/atau 
sanksi administrasi berupa bunga dan/atau denda. 

15. Surat Pernyataan Keberatan adalah surat atas keberatan terhadap 

SKRD, SKRDKBT dan SKRDLB yang diajukan oleh Wajib Retribusi. 

16. Pelayanan Kesehatan adalah semua bentuk penyelenggaraan 

kegiatan dan jasa yang diberikan kepada orang pribadi dalam rangka 
observasi, penegakan diagnosis, pengobatan, pencegahan, pemulihan 
dan peningkatan status kesehatan. 

17. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh pelaksana 
pelayanan atas jasa yang diberikan kepada pasien atau peserta 

pendidikan dan pelatihan. 

18. Jasa sarana adalah imbalan yang diterima oleh rumah sakit atas 
pemakainan sarana/prasarana, fasilitas dan bahan. 

19. Badan Penyelenggara Jaminan Kesehatan yang selanjutnya disingkat 
BPJS adalah badan hukum yang menyelenggarakan jaminan 
pemeliharaan kesehatan. 

20. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan mengimpun dan mengolah 
data, keterangan, dan/atau bunti yang dilaksanakan secara objektif 

dan profesional berdasarjan suatu standar pemeriksaan untuk 
kepatuhan pemenuhan kewajiban perpajakan dan/atau untuk 
tujuan lain dalam rangka melaksanakan ketentuan peraturan 

perundang-undangan perpajakan daerah dan retribusi daerah. 

21. Penyidik adalah Pejabat Polisi Negara Republik Indonesia atau 

Pejabat Pegawai Negeri Sipil tertentu yang diberi wewenang khusus 
oleh Undang-Undang untuk melaksanakan Penyidikan. 

22. Penyidikan Tindak Pidana di Bidang Perpajakan Daerah dan 

Retribusi Daerah adalah serangkaian tindakan yang dilakukan oleh 
Penyidik untuk mencari serta mengumpulkan bukti yang dengan 
bukti itu membuat terang tindak pidana bidang perpajakan daerah 

dan retribusi daerah yang terjadi serta menemukan tersangkanya. 
 

2. Ketentuan Pasal 3 ditambah 1 (satu) ayat yaitu pada ayat (3) 
sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 3 
 

(1) Objek Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 adalah: 
a. pemberian pelayanan kesehatan; 

b. pemberian pelayanan pendidikan dan pelatihan; dan/atau  
c. penyediaan jasa lainnya. 

(2) Dikecualikan dari objek retribusi sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf a adalah pelayanan pendaftaran. 
(3) Dikecualikan dari objek Retribusi Pelayanan Kesehatan adalah 

pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh Pemerintah, BUMN, 
BUMD, dan pihak swasta. 

 

3. Ketentuan Pasal 11 dihapus. 

 

 



-6- 

 

4. Lampiran I dalam Peraturan Daerah Nomor 3  Tahun 2015 tentang 

Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Rumah Sakit Gigi dan Mulut 
Gusti Hasan Aman (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan 
Tahun 2015 Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi 

Kalimantan Selatan Nomor 90) diubah sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran Peraturan Daerah ini. 

 

Pasal  II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 

Provinsi Kalimantan Selatan.  
 

 
Ditetapkan di Banjarmasin 
pada tanggal  29  Maret 2016     

 
 GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN, 

 

 
            Ttd. 

 
      H. SAHBIRIN NOOR 

 

Diundangkan di Banjarbaru 
pada tanggal   29   Maret 2016     

 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI 
KALIMANTAN SELATAN, 

 
Ttd. 

 

 
MUHAMMAD ARSYADI 

 
 
LEMBARAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

TAHUN 2016 NOMOR  1 
 
NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI KALIMANTAN SELATAN: (1/2016) 

 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM, 

 

Ttd. 
 

AWI SUNDARI 
NIP 19590818 198503 2 006 

 



LAMPIRAN  

PERATURAN DAERAH NOMOR 1 TAHUN 2016 
TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 

NOMOR 3 TAHUN 2015 TENTANG RETRIBUSI 
PELAYANAN KESEHATAN PADA  RUMAH SAKIT GIGI 
DAN MULUT GUSTI HASAN AMAN 

 
 

TARIF  PELAYANAN KESEHATAN DI POLIKLINIK 
RUMAH SAKIT GIGI DAN MULUT GUSTI HASAN AMAN  

 

 
1. BEDAH MULUT DAN MAKSILOFASIAL 

A.   UMUM 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

 

 JASA 

SARANA 

(Rp)  

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1 Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan 20.000 12.000 8.000 

2 Konsultasi / Medikamentosa Tindakan 20.000 12.000 8.000 

3 Open Bur / Oclusal Grinding Gigi 25.000 15.000 10.000 

4 Pencabutan Gigi Gigi 36.000 21.600 14.400 

5 Pencabutan Gigi dengan Penyulit Gigi 176.000 105.600 70.400 

6 Pencabutan Gigi pada Pasien Komplikasi Gigi 44.000 26.400 17.600 

7 
Pencabutan Gigi pada Pasien Komplikasi 

dengan Penyulit 
Gigi 181.000 108.600 72.400 

8 Incisi Intra Oral Tindakan 67.000 40.200 26.800 

9 Alveolektomi Tindakan 93.000 55.800 37.200 

10 Open Method Gigi 121.000 72.600 48.400 

11 Odontektomi Gigi 189.000 113.400 75.600 

12 
Perawatan Post Incisi Intra Oral/ Post 
Open Method/ Post Odontektomi 

Tindakan 27.000 16.200 10.800 

13 Angkat Jahitan Tindakan 27.000 16.200 10.800 

14 Perawatan Dry Socket Tindakan 59.000 35.400 23.600 

15 Penambahan Obat Anesthesi Ampul 5.000 3.000 2.000 

 

B. SPESIALIS 1 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

1. Konsultasi dan Diagnosa Tindakan 30.000 18.000 12.000 

2. 
Alveolekomi Komplek per Regio (Torus 

Kecil) 
Tindakan 200.000 120.000 80.000 

3. 
Alveolekomi Komplek per Regio (Torus 
Besar) 

Tindakan 300.000 180.000 120.000 

 



 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

4. Alveolekomi Komplek per Regio 4-6 Gigi Tindakan 120.000 72.000 48.000 

5. Apeks Reseksi Ajar Ganda / Gigi Tindakan 350.000 210.000 140.000 

6. Apeks  Reseksi  Akar Tunggal Tindakan 350.000 210.000 140.000 

7. 
Augmentasi  Rahang  Per Regio (Tdk 

Termasuk Bahan ) 
Tindakan 350.000 210.000 140.00 

8. 
Eksisi  (Kista Jar. Lunak, Odontoma, 

Epilis) 
Tindakan 300.000 180.000 120.000 

9. Enukleasi (Kista Besar)  Ф > 1 cm Tindakan 350.000 210.000 140.000 

10. Enukleasi (Kista Kecil)  Ф< 1 cm Tindakan 300.000 180.000 120.000 

11. 
Exterpasi /Marsupialisasi (Mucocele 

Besar) 
TIndakan 300.000 180.000 120.000 

12. 
 Exterpasi/Marsupialisasi (Mucocele  

Kecil) 
Tindakan 150.000 90.000 60.000 

13. Incisi  Extra  Oral Tindakan 100.000 60.000 40.000 

14. Incisi  Intral  Oral Tindakan 30.000 18.000 12.000 

15. 
Kontrol + Cetak Kompleks (Obturator )/ 

(Elastomir) RA/RB Dengan alat 
Tindakan 150.000 90.000 60.000 

16. 
Kontrol + Cetak Sederhana (Obturator)/ 

(Alginat) RA/RB Tanpa alat 
Tindakan 50.000 30.000 20.000 

17. Odontektomi  Kasus  Mudah Tindakan 300.000 180.000 120.000 

18. Odontektomi Kasus Unusual Tindakan 300.000 180.000 120.000 

19. 
Operasi  Eksposure Mahkota Gigi ((Orth ) 

Dengan  Teknik Flap 
Tindakan 

300.000 
180.000 120.000 

20. Operasi  Frenektomi Tindakan 250.000 150.000 100.000 

21. Opperculectomy Dewasa Tindakan 80.000 48.000 32.000 

22. 
Pemasangan  Dental Implant (Tidak  

Termasuk Bahan, Abutmen Dan Crown) 
Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

23. Pemeriksaan + Biopsi  Jaringan  Keras Tindakan 200.000 120.000 80.000 

24. Pemeriksaan  + Biopsi  Jaringan  Lunak Tindakan 150.000 90.000 60.000 

25. Pemeriksaan  + Punksi Tindakan 20.000 12.000 8.000 

26. Penambahan  Absorbable  Suture /Buah Tindakan 125.000 75.000 50.000 

27. 
Penambahan  Anestesi Lokal Setiap 
Ampul 

Gigi 5.000 3.000 2.000 

28. 
Penc.Gigi Pada Penderita Jantung / 

Diabet 
Gigi 25.000 15.000 10.000 

29. 
Pencabutan  Gigi Dengan OPEN 

METHOD 
Gigi 250.000 150.000 100.000 

30. 
Pencabutan Gigi Dengan Kompl.  Ringan 

(Teknik Split/Jahit) 
Gigi 60.000 36.000 24.000 

31. Penutupan  Oro-Anthral Fistula Tindakan 300.000 180.000 120.000 

32. 
Replantasi  (Endo +Eyelet) / Akar 

Tunggal 
Tindakan 300.000 180.000 120.000 

33. Splinting  dgn Bahan Arch BAR + WIRE Rahang 100.000 60.000 40.000 

34. 
Splinting dgn  Bracket, Etsa, Bonding, 

Arch Wire SS, Wire 
Rahang 500.000 300.000 200.000 

35. Splinting  Per Rahang ( Tanpa  Bahan) Rahang 300.000 180.000 120.000 

36. 
Splinting Per Rahang Wire 

(Eyelet)/Rahang 
3 Gigi 350.000 210.000 140.000 

37. Surgical  Exposure Tindakan 350.000 210.000 140.000 

38. Vestibulatoplasti Per regio Tindakan 300.000 180.000 120.000 

39. Implant Anterior Gigi 9.500.000 5.700.000  3.800.000  

40. Implant Posterior Gigi 9.000.000 5.400.000 3.600.000  

 



C. SPESIALIS TERPADU 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1 Konsultasi dan Diagnosa Tindakan 95.000 57.000 38.000 

2 
Alveolekomi Komplek per Regio 

(Torus Kecil) 
Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

3 
Alveolekomi Komplek per Regio 
(Torus Besar) 

Tindakan 3.000.000 1.800.000 1.200.000 

4 
Alveolekomi Komplek per Regio 4-6 

Gigi 
Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

5 
Alveolekomi Sederhana Per Regio 

1-3 Gigi 
Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

6 Apeks Reseksi Akar Ganda / Gigi Tindakan 3.000.000 1.800.000 1.200.000 

7 Apeks  Reseksi  Akar Tunggal Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

8 
Augmentasi  Rahang  Per Regio 

(Tdk Termasuk Bahan ) 
Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

9 
Eksisi  (Kista Jar. Lunak, 

Odontoma, Epilis) 
Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

10 Eksisi  Epilis  Berat & Tumor Tindakan 1.750.000 1.050.000 700.000 

11 Eksisi  Epilis  Ringan & Tumor Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

12 Enukleasi (Kista Besar)  Ф > 1 cm Tindakan 3.000.000 1.800.000 1.200.000 

13 Enukleasi (Kista Kecil)  Ф< 1 cm Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

14 
Exterpasi /Marsupialisasi 

(Mucocele Besar) 
TIndakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

15 
 Exterpasi /Marsupialisasi 

(Mucocele  Kecil) 
Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

16 Incisi  Extra  Oral Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

17 Incisi  Intral  Oral Tindakan 600.000 360.000 240.000 

18 
Kontrol  (Trauma) Dengan 

Pelepasan  Arch Bar Per Rahang 
Tindakan 300.000 180.000 120.000 

19 

Kontrol + Cetak Kompleks 

(Obturator )/ (Elastomir) RA/RB 

Dengan alat 

Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

20 
Kontrol + Cetak Sederhana 
(Obturator)/ (Alginat) RA/RB 

Tanpa alat 

Tindakan 750.000 450.000 300.000 

21 
Kontrol Dengan Perawatan 

(Keradangan Akut/Dry Socket) 
Tindakan 300.000 180.000 120.000 

22 

Kontrol Tanpa  Perawatan 

(Keradangan  Kronis /Angkat 

Jahitan) 

Tindakan 250.000 150.000 100.000 

23 Odontektomi  Kasus  Mudah Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

24 Odontektomi  Kasus  Sedang Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

25 Odontektomi  Kasus Sulit Tindakan 3.000.000 1.800.000 1.200.000 

26 Odontektomi Kasus Unusual Tindakan 4.000.000 2.400.000 1.600.000 

27 
Operasi  Eksposure Mahkota Gigi 

(Ortho) Dengan  Teknik Flap 
Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

28 Operasi  Frenektomi Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

29 Opperculectomy Dewasa Tindakan 500.000 300.000 200.000 

30 

Pemasangan  Dental Implant 

(Tidak  Termasuk Bahan, Abutmen 

Dan Crown) 

Tindakan 6.000.000 3.600.000 2.400.000 

31 

Pemasangan Dental  Implan 

Lengkap Dengan Abutmen Dan 

Crown 

Tindakan 13.000.000 7.800.000 5.200.000 

 



 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 
(Rp) 

JASA SARANA 
(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

32 
Pemeriksaan + Biopsi  Jaringan  

Keras 
Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

33 
Pemeriksaan  + Biopsi  Jaringan  

Lunak 
Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

34 
Pemeriksaan  + Open  

BUR/Oclusal  Grinding 
Tindakan 150.000 90.000 60.000 

35 Pemeriksaan  + Punksi Tindakan 150.000 90.000 60.000 

36 
Pemerk.Kasus  Baru ( Tanpa  

Perwtn) Diagnosa /Konsultasi  
Tindakan 100.000 60.000 40.000 

37 
Penambahan  Absorbable  Suture 
/Buah 

Tindakan 200.000 120.000 80.000 

38 
Penambahan  Anestesi Lokal 

Setiap Ampul 
Gigi 25.000 15.000 10.000 

39 
Penc.Gigi Pada Penderita Jantung 

/ Diabet 
Gigi 600.000 360.000 240.000 

40 
Pencabutan  Gigi Dengan OPEN 

METHOD 
Gigi 1.500.000 900.000 600.000 

41 
Pencabutan Gigi Dengan Anestesi 

Topikal 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

42 
Pencabutan Gigi Dengan Kompl.  
Ringan (Teknik Split/Jahit) 

Gigi 800.000 480.000 320.000 

43 
Pencabutan  Gigi Dengan Kompl 

Sedang (Teknik Split+Jahit) 
Gigi 1.000.000 600.000 400.000 

44 
Pencabutan Gigi Dgn Anaestesi 

Infiltrasi 
Gigi 400.000 240.000 160.000 

45 
Pengambilan Sisa Akar Di Sinus  

Maksilaris 
Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

46 Penutupan  Oro-Anthral Fistula Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

47 
Replantasi (Endo+Eyelet) / Akar 

Ganda 
Tindakan 3.500.000 2.100.000 1.400.000 

48 
Replantasi  (Endo +Eyelet) / Akar 

Tunggal 
Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

49 
Sialolitotomi Berat (Tidak 
Termasuk Surflo) 

Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

50 
Sialolitotomi Ringan (Tidak 

Termasuk Surflo) 
Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

51 
Splinting  Dengan Bahan Arch BAR 

+ WIRE 
Rahang 200.000 120.000 80.000 

52 
Splinting dgn  Bracket, Etsa, 

Bonding, Arch Wire SS, Wire 
Rahang 1.000.000 600.000 400.000 

53 
Splinting  Per Rahang ( Tanpa  

Bahan) 
Rahang 2.250.000 1.350.000 900.000 

54 
Splinting Per Rahang Wire 

(Eyelet)/Rahang 
3 Gigi 1.500.000 900.000 600.000 

55 Surgical  Exposure Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

56 Vestibulatoplasti Per regio Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

57 Implant Anterior Gigi 15.000.000 9.000.000  6.000.000  

58 Implant Posterior Gigi 14.000.000 8.400.000  5.600.000  

 

 

 

 

 

 

 

 



2. ILMU KEDOKTERAN GIGI ANAK 
A. UMUM 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 
SARANA(

Rp) 

JASA 
PELAYA

NAN 

(Rp) 

1. Diagnosa dan Pemeriksaan Kunjungan 20,000 12,000 8,000 

2. Dental Health Education Kunjungan 10,000 6,000 4,000 

3 Cetak Model Gigi PasienAnak Rahang 20,000 12,000 8,000 

4 
Perawatan Darurat / Tumpatan 

Sementara 
Gigi 20,000 12,000 8,000 

5 Pencabutan Gigi dengan Cloretyl Gigi 17,000 10,200 6,800 

6 Pencabutan Gigi dengan Anastesi Topikal Gigi 15,000 9,000 6,000 

7 
Pencabutan Gigi dengan AnastesiInfiltrai 

Menggunakan Citoject 
Gigi 53,000 31,800 21,200 

8 
Pencabutan Gigi dengan AnastesiInfiltrasi 
Menggunakan Spuit 

Gigi 20,000 12,000 8,000 

9 Pulp Capping Gigi Sulung Gigi 15,000 9,000 6,000 

10 Devitalisasi Gigi Sulung Gigi 38,000 22,800 15,200 

11 Devitalisasi Gigi Tetap Gigi 43,000 25,800 17,200 

12 Open Acces Gigi Sulung Gigi 24,000 14,400 9,600 

13 Open Acces Gigi Tetap Gigi 27,000 16,200 10,800 

14 Sterilisasi (CHKM/TKF) Gigi Sulung Gigi 30,000 18,600 12,400 

15 Sterilisasi (CHKM/TKF) Gigi Tetap Gigi 33,000 19,800 13,200 

16 
Sterilisasi (Cresophene/Rockles) Gigi 

Sulung 
Gigi 35,000 21,000 14,000 

17 
Sterilisasi (Cresophene/Rockles) Gigi 

Tetap 
Gigi 46,000 27,600 18,400 

18 Obturasi dengan Gutta Percha Point Gigi 60,000 36,000 24,000 

19 Obturasi dengan Zinc Oxide Eugenol Gigi 55,000 33,000 22,000 

20 Obturasi dengan Formokresol Gigi 50,000 30,000 20,000 

21 PembersihanKarang Gigi Anak Rahang 20,000 12,000 8,000 

22 
Fissure Sealant/ Preventif Resin 

Restoration (PRR) Tipe A 
Gigi 20,000 12,000 8,000 

23 Preventif Resin Restoration Tipe B/C Gigi 25,000 15,000 10,000 

24 Topikal Aplikasi Flouride Tindakan 35,000 21,000 14,000 

25 
Insersi  SSC, PCC, Inlay, Onlay dengan 

Zinc Fosfat Cement 
Gigi 50,000 30,000 21,200 

26 
Insersi SSC, PCC, Inlay, Onlay dengan 

GIC Lutting Cement 
Gigi 57,000 34,200 22,800 

27 Tumpatan Amalgam Manual Klas I Gigi 15,000 9,000 6,000 

28 Tumpatan Amalgam Manual Klas II Gigi 25,000 15,000 10,000 

29 Tumpatan Amalgam 1 Kapsul Klas I/II Gigi 100,000 60,000 40,000 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 
(Rp) 

JASA 

SARANA(
Rp) 

JASA 

PELAYA
NAN 

(Rp) 

30 Tumpatan Amalgam 2 Kapsul Klas I/II Gigi 150,000 90,000 60,000 

31 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Gigi 

Sulung 
Gigi 45,000 27,000 18,000 

32 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Kecil 

(<1/3 oklusal gigi, klas III,V) gigi tetap 
Gigi 60,000 36,000 24,000 

33 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Sedang 
(>1/3 oklusal gigi, klas I) gigi tetap 

Gigi 80,000 48,000 32,000 

34 

Tumpatan Glass Ionomer Cement Besar 

(>1/3 oklusal gigi,Rekonstruksi, klas II) 

gigi tetap 

Gigi 100,000 60,000 40,000 

35 Tumpatan Komposite Gigi Sulung Gigi 55,000 36,000 24,000 

36 
Tumpatan Komposit Kecil (<1/3 

mahkota/oklusal gigi, klas III,IV,V) 
Gigi 70,000 42,000 28,000 

37 
Tumpatan Komposit Sedang (>1/3 

mahkota/oklusal gigi, klas I) 
Gigi 80,000 48,000 32,000 

38 
Tumpatan Komposit Besar (>1/3 
Mahkota/oklusal gigi, klas II) 

Gigi 110,000 66,000 44,000 

39 Tumpatan Komposite dengan Crown Form Gigi 70,000 42,000 28,000 

40 Insersi Space Maintainer/Space Regainer Kunjungan 10,000 6,000 4,000 

41 Konsultasi Kunjungan 20,000 12,000 8,000 

42 Kontrol Kunjungan 20,000 12,000 8,000 

43 
Poles Tumpatan Amalgam, GIC. 

Komposite 
Gigi 20,000 12,000 8,000 

44 
Preparasi Kavitas Kecil ( <1/3 oklusal gigi 

klas III, IV,V)  
Gigi 18,000 10,800 7,200 

45 
Preparasi Kavitas Sedang (>1/3 oklusal 
gigi klas I) 

Gigi 19,000 11,400 7,600 

46 
Preparasi Kavitas Besar (>1/3 oklusal gigi 

klas II, inlay,onlay,SSC,PCC) 
Gigi 38,000 22,800 15,200 

47 Penambahan Anastesi setiap 1 ampul ampul 5,000 3,000 2,000 

48 
Preparasi Saluran Akar menggunakan K-

File 
Saluran akar 30,000 18,000 12,000 

 

B. SPESIALIS 1 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 
(Rp) 

 JASA 

SARANA 
(Rp)  

 JASA 

PELAYANAN  
(Rp) 

1. Diagnosa  Kunjungan 30.000 18.000 12.000 

2. Dental Health Education Kunjungan 30.000 18.000 12.000 

3. Cetak Model Gigi Pasien Anak Rahang 35.000 21.000 14.000 

4. Perawatan Darurat / Tumpatan Sementara Kunjungan 35.000 21.000 14.000 

5. Bottle  Feeding Plate Tindakan 300.000 180.000 120.000 

6. Reparasi Bottle Feeding Plate tindakan 150.000 90.000 60.000 

7. Pencabutan Gigi  Dgn Anastesi Topikal Gigi 25.000 15.000 10.000 

8. 
Pencabutan  Gigi  Anak Dgn Anastesi 
Infiltrasi 

Gigi 40.000 24.000 16.000 

9. Pencabutan  Gigi Anak dgn Komplikasi Tindakan 75.000 45.000 30.000 

10. Pencabutan  Gigi Anak Permanen Gigi 50.000 30.000 20.000 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

 JASA 

SARANA 
(Rp)  

 JASA 

PELAYANAN  
(Rp) 

11. 
Pencabutan  Gigi Anak Berkebutuhan  

Khusus 
Gigi 200.000 120.000 80.000 

12. Apeksifikasi Anak Kunjungan 200.000 120.000 80.000 

13. General  Anasthesi Tindakan 5.000.000 3.000.000 2.000.000 

14. Insisi / Eksisi Anak Tindakan 75.000 45.000 30.000 

15. Pulp  Capping Anak Gigi 40.000 24.000 16.000 

16. Pulpektomi Gigi Permanen (Apeksogenesis) Gigi 100.000 60.000 40.000 

17. Pulpektomi Gigi Permanen Pasien  Anak Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

18. Pulpektomi Gigi Sulung Kunjungan 75.000 45.000 30.000 

19. Preorthopaedic Trainer Tindakan 150.000 90.000 60.000 

20. Pre Surgical Ortopedic (PSO) + STRAP Tindakan 350.000 210.000 140.000 

21. Splinting  Anak Dengan  Komposit& Wire Tindakan 200.000 120.000 80.000 

22. Splinting  Anak Dengan Fiber Tindakan 100.000 60.000 40.000 

23. Frenektomi  Pasien  Anak Tindakan 150.000 90.000 60.000 

24. Opperculectomy Anak Tindakan 80.000 48.000 32.000 

25. Pengambilan Mucocele  Pasien Anak Tindakan 150.000 90.000 60.000 

26. Pembersihan Karang Gigi Anak Rahang 75.000 45.000 30.000 

27. Fissure  Sealant / Preventive Resin 

Restoration (PRR) TIPE A 

 

Gigi 
50.000 30.000 20.000 

28. 
Preventive Resin Restoration (PRR) TIPE B / 
TIPE C 

Gigi 75.000 45.000 30.000 

29. Surgical  Exposure Tindakan 350.000 210.000 140.000 

30. Topikal  Aplikasi  Fluoride Tindakan 75.000 45.000 30.000 

31. Ganti Piranti Cekat Anak item 50.000 30.000 20.000 

32. Incline Bite Plane Tindakan 150.000 90.000 60.000 

33. Piranti Cekat Menutup Diastema Rahang 850.000 510.000 340.000 

34. Piranti Cekat  RA&RB   4.000.000 2.400.000 1.600.000 

35. Piranti  Cekat TWO BY FOUR Rahang 1.500.000 900.000 600.000 

36. Piranti Lepasan Menutup Diastema Rahang 150.000 90.000 60.000 

37. Piranti Lepasan  Pasien Anak Rahang 150.000 90.000 60.000 

38. Reparasi  Piranti Lepasan Anak Tindakan 100.000 60.000 40.000 

39. Pembuatan  Pasak Inti unit 150.000 90.000 60.000 

40. Pembuatan  PIN DENTIN unit 50.000 30.000 20.000 

41. PIN Screw/ Rebuild Mahkota Gigi 100.000 60.000 40.000 

42. Mahkota  Jacket Acrylic Gigi 150.000 90.000 60.000 

43. Mahkota  Porcelain Fused to Metal Gigi 150.000 90.000 60.000 

44. 
Mahkota  Preformed  Stainless Steel (SSC) : 

Preparasi 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

45. Removable  Partial Denture +1 Anasir  Gigi Rahang 150.000 90.000 60.000 

46. Space Maintainer  Cekat Bilateral Rahang 150.000 90.000 60.000 

47. Space  Maintainer Cekat Unilateral Rahang 150.000 90.000 60.000 

48. Space Maintainer Lepasan Rahang 150.000 90.000 60.000 

49. Space  Regainer Cekat Bilateral Rahang 150.000 90.000 60.000 

50. Space  Regainer Cekat Unilateral Rahang 150.000 90.000 60.000 

51. SpaceRegainer  Lepasan Rahang 150.000 90.000 60.000 

52. Tumpatan   Amalgam > 1 Bidang Gigi 50.000 30.000 20.000 

53. Tumpatan  Amalgam  1 Bidang Gigi 40.000 24.000 16.000 

 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

 JASA 

SARANA 
(Rp)  

 JASA 

PELAYANAN  
(Rp) 

54. 
Tumpatan Glass Ionomer non Sinar  

Sedang 
Gigi 50.000 30.000 20.000 

55. Tumpatan  Kompomer Gigi 75.000 45.000 30.000 

56. Tumpatan  Komposit Non Crown Form Gigi 50.000 30.000 20.000 

57. Tumpatan komposit dengan crown form Gigi 75.000 45.000 30.000 

58. Tumpatan Tuang Inlay Gigi 60.000 36.000 24.000 

 

C. SPESIALIS TERPADU 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Konsultasi dan Diagnosa  Kunjungan 95.000 57.000 38.000 

2. Dental Health Education Kunjungan 50.000 30.000 20.000 

3. 
Perawatan Darurat / Tumpatan 

Sementara 
Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

4. Bottle  Feeding Plate Tindakan 500.000 300.000 200.000 

5. Reparasi Bottle Feeding Plate tindakan 250.000 150.000 100.000 

6. Pencabutan Gigi  Dgn Anastesi Topikal Gigi 100.000 60.000 40.000 

7. 
Pencabutan  Gigi  Anak Dgn Anastesi 

Infiltrasi 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

8. Pencabutan  Gigi Anak dgn Komplikasi Tindakan 250.000 150.000 100.000 

9. Pencabutan  Gigi Anak Permanen Gigi 200.000 120.000 80.000 

10. 
Pencabutan  Gigi Anak Berkebutuhan  

Khusus 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

11. Apeksifikasi Anak Kunjungan 400.000 240.000 160.000 

12. General  Anasthesi Tindakan 7.000.000 4.200.000 2.800.000 

13. Insisi / Eksisi Anak Tindakan 150.000 90.000 60.000 

14. Pulp  Capping Anak Gigi 100.000 60.000 40.000 

15. 
Pulpektomi Gigi Permanen 

(Apeksogenesis) 
Gigi 250.000 150.000 100.000 

16. 
Pulpektomi Gigi Permanen Pasien  
Anak 

Kunjungan 200.000 120.000 80.000 

17. Pulpektomi Gigi Sulung Kunjungan 150.000 90.000 60.000 

18. Pulpotomi Gigi Sulung Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

19. Preorthopaedic Trainer Tindakan 250.000 150.000 100.000 

20. Pre Surgical Ortopedic (PSO) + STRAP Tindakan 600.000 360.000 240.000 

21. Splinting  Anak dgn  Komposit & Wire Tindakan 400.000 240.000 160.000 

22. Splinting  Anak Dengan Fiber Tindakan 250.000 150.000 100.000 

23. Frenektomi  Pasien  Anak Tindakan 350.000 210.000 140.000 

24. Opperculectomy Anak Tindakan 400.000 240.000 160.000 

25. Pengambilan Mucocele  Pasien Anak Tindakan 350.000 210.000 140.000 

26. Pembersihan Karang Gigi Anak Rahang 300.000 180.000 120.000 

27. 
Fissure  Sealant / Preventive Resin 

Restoration (PRR) TIPE A 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

28. 
Preventive Resin Restoration (PRR) TIPE 

B / TIPE C 
Gigi 250.000 150.000 100.000 

29. Surgical  Exposure Tindakan 2.000.000 1.200.000 800.000 

30. Topikal  Aplikasi  Fluoride Tindakan 150.000 90.000 60.000 

31. Ganti Piranti Cekat Anak item 100.000 60.000 40.000 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

32. Incline Bite Plane Tindakan 250.000 150.000 100.000 

33. Kontrol Ortodonsi  Lepas/SM/PD Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

34. Kontrol Piranti Cekat   150.000 90.000 60.000 

35. Piranti Cekat Menutup Diastema Rahang 1.500.000 900.000 600.000 

36. Piranti Cekat  RA&RB   7.500.000 4.500.000 3.000.000 

37. Piranti  Cekat TWO BY FOUR Rahang 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

38. Piranti Lepasan Menutup Diastema Rahang 500.000 300.000 200.000 

39. Piranti Lepasan  Pasien Anak Rahang 1.000.000 600.000 400.000 

40. Reparasi  Piranti Lepasan Anak Tindakan 250.000 150.000 100.000 

41. PIN Screw/ Rebuild Mahkota Gigi 200.000 120.000 80.000 

42. Mahkota  Jacket Acrylic Gigi 300.000 180.000 120.000 

43. Mahkota  Porcelain Fused to Metal Gigi 450.000 270.000 180.000 

44. 
Mahkota  Preformed  Stainless Steel 

(SSC) : Preparasi 
Gigi 500.000 300.000 200.000 

45. 
Removable  Partial Denture  + 1 Anasir  

Gigi 
Rahang 500.000 300.000 200.000 

46. Space Maintainer  Cekat Bilateral Rahang 250.000 150.000 100.000 

47. Space  Maintainer Cekat Unilateral Rahang 250.000 150.000 100.000 

48. Space Maintainer Lepasan Rahang 250.000 150.000 100.000 

49. Space  Regainer Cekat Bilateral Rahang 250.000 150.000 100.000 

50. Space  Regainer Cekat Unilateral Rahang 250.000 150.000 100.000 

51. SpaceRegainer  Lepasan Rahang 250.000 150.000 100.000 

52. 
Tumpatan  Glass  Ionomer Non Sinar 

Besar 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

53. 
Tumpatan Glass Ionomer  Non Sinar 

Kecil 
Gigi 100.000 60.000 40.000 

54. Tumpatan  Glass Ionomer Sinar Gigi 200.000 120.000 80.000 

55. Tumpatan Inlay Komposit Pasien Anak Gigi 200.000 120.000 80.000 

56. Tumpatan  Kompomer Gigi 150.000 90.000 60.000 

57. Tumpatan  Komposit Non Crown Form Gigi 200.000 120.000 80.000 

58. Tumpatan komposit dengan crown form Gigi 250.000 150.000 100.000 

 
3. KONSERVASI GIGI 

A. UMUM 
 

 

 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1 Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan  20,000   12,000    8,000  

2 Konsultasi Tindakan  20,000   12,000    8,000  

3 Restorasi Penambalan Sementara Gigi  20,000   12,000    8,000  

4 Kontrol Konservasi Gigi Gigi  20,000   12,000    8,000  

5 
Kontrol Nyeri (Control of Pain) dengan 

Anestesi Lokal 
Gigi  20,000   12,000    8,000  

6 
Kontrol Nyeri (Control of Pain) dengan 

Anestesi Lokal menggunakan Cytoject 
Gigi  53,000  31,800    21,200 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

7 Penambahan Anastesi setiap 1 Ampul 1 Ampul 5,000 3,000 2,000 

8 Endo Perawatan Darurat/ekstepasi Gigi  40,000   24,000    16,000  

9 Access Opening Gigi  27,000   16,200    10,800  

10 Devitalisasi Gigi  43,000   25,800    17,200  

11 Preparasi Saluran Akar menggunakan Kfile 
1 Saluran 

Akar 
 50,000   30,000   20,000 

12 Sterilisasi (CHKM/TKF) Gigi  33,000   19,800    13,200  

13 Sterilisasi (Cresophene) Gigi  46,000   27,600    18,400  

14 Dressing (CaOh+Iodoform) 
1 Saluran 

Akar 
 76,000   45,600    30,400  

15 Dressing (CaOh+BariumSulfat) 
1 Saluran 

Akar 
 76,000   45,600  30,400  

16 
Endo Obturasi dengan Gutta Percha Point 

Standar Secara Single Cone (1 Saluran Akar) 

1 Saluran 

Akar 
 54,000   32,400    21,600  

17 

Endo Obturasi dengan Gutta Percha Point 

Standar secara Kondensasi Lateral  (1 

Saluran Akar) 

1 Saluran 

Akar 
 64,000   38,400    25,600  

18 
Pengeluaran Guttap Point untuk Pasak 

Tuang 

1 Saluran 

Akar 
 30,000   18,000    12,000  

19 Preparasi Saluran Akar untuk Pasak Tuang 
1 Saluran 

Akar 
 60,000   36,000    24,000  

20 Dekaputasi & Preparasi Seat 1 Gigi  10,000   6,000    4,000  

21 
Cetak Saluran Akar dengan Light Body 

untuk Pasak Tuang 

1 Saluran 

Akar 
 50,000   30,000    20,000  

22 Pencetakan sebagian dengan bahan alginat Regio  10,000   6,000    4,000  

23 Pencetakan dengan bahan alginat Rahang  20,000   12,000    8,000  

24 
Pencetakan sebagian dengan bahan double 

impression 
Regio  90,000   54,000    36,000  

25 
Pencetakan dengan bahan double 

impression 
Rahang  185,000   111,000    74,000  

26 Catatan Gigit menggunakan malam merah Regio  15,000   9,000    6,000  

27 Pembuatan Restorasi Mahkota Sementara Gigi  10,000   6,000    4,000  

28 
Pemasangan Mahkota sementara dengan 

zinc phosfat cement 
Gigi   30,000   18,000    12,000  

29 
Pemasangan Mahkota sementara dengan 

fregnol 
Gigi  30,000   18,000    12,000  

30 

Pemasangan Mahkota 

Inlay/Onlay/Uplay/Full Crown/Pasak 

dengan GIC type I (Lutting cement) 

Gigi  57,000  34,200    22,800  

31 
Preparasi Kavitas Kecil (< 1/3 oklusal gigi, 

Klas III, IV, V) 
Gigi  18,000   10,800    7,200  

32 
Preparasi Kavitas Sedang (>1/3 oklusal gigi, 

Klas I) 
Gigi  19,000   11,400    7,600  

33 
Preparasi Kavitas Besar (>1/3 oklusal gigi, 

Klas II, inlay, onlay, Crown) 
Gigi  38,000   22,800    15,200  

34 Pulp Capping Dewasa Gigi  30,000   18,000    12,000  

35 Basis menggunakan Zinc Phosphat Cement Gigi  28,000   16,800    11,200  

 

 

 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

36 Basis dengan Lutting GIC Gigi 20,000 12,000 8,000 

37 Tumpatan Amalgam Manual Klas I Gigi  40,000   24,000    16,000  

38 Tumpatan Amalgam Manual Klas II Gigi  70,000   42,000    28,000  

39 Tumpatan Amalgam 1 Kapsul Klas I/ II Gigi  100,000   60,000    40,000  

40 Tumpatan Amalgam 2 Kapsul Klas I /II Gigi  150,000   90,000    60,000  

41 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Kecil (< 

1/3 oklusal gigi, Klas III, V) 
Gigi  60,000   36,000    24,000  

42 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Sedang 

(>1/3 oklusalgigi, Klas I) 
Gigi  80,000   48,000    32,000  

43 
Tumpatan Glass Ionomer Cement Besar 

(>1/3 oklusal gigi, Rekonstruksi) 
Gigi  100,000   60,000    40,000  

44 
Tumpatan Komposit Kecil (< 1/3 

mahkota/oklusal gigi, Kelas III, IV, V) 
Gigi  70,000   42,000    28,000  

45 
Tumpatan Komposit Sedang (>1/3 mahkota 

oklusal gigi, Kelas I) 
Gigi  80,000   48,000    32,000  

46 
Tumpatan Komposit Besar  (>1/3 

mahkota/oklusal gigi, Kelas II) 
Gigi 

  

110,000  
  66,000    44,000  

47 Pulas Tumpatan (Amalgam/Komposit /GIC) Gigi  20,000   12,000    8,000  

 

B. SPESIALIS 1 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Tindakan 30.000 18.000 12.000 

2. Restorasi Penambalan Sementara Gigi 35.000 21.000 14.000 

3. Kontrol Konservasi Gigi Tindakan 30.000 18.000 12.000 

4. 
Kontrol Nyeri (Control of Pain) Dengan 

Anestesi Lokal 
Gigi 50.000 30.000 20.000 

5. Pulp Capping Dewasa Gigi 70.000 42.000 28.000 

6. Restorasi Amalgam Kelas I Gigi 40.000 24.000 16.000 

7. Restorasi Amalgam Kelas II Gigi 70.000 42.000 28.000 

8. Restorasi Glass Ionomer Cement Kelas III/V Gigi 60.000 36.000 24.000 

9. Restorasi Resin Komposit Kelas iv/v  Gigi 165.000 99.000 66.000 

10. 
Restorasi Resin Komposit Core Build Up 

IntiPasak 
Gigi 220.000 132.000 88.000 

11. Pencetakan Restorasi dgn alginat Gigi 66.000 39.600 26.400 

12. Restorasi Mahkota  Acrylic/Veneer Indirek Gigi 200.000 120.000 80.000 

13. 
Pencetakan Restorasi dengan double 

impression 
Gigi 220.000 132.000 88.000 

14. Inlay/onlay/uplay/pasak costum  Gigi 205.000 123.000 82.000 

15. 

Pemasangan Restorasi Permanen dengan 

Resin Komposit Flowable 

(Mahkota/Pasak/Inlay/Onlay/Veneer 
Indirek) 

Gigi 110.000 66.000 44.000 

16. Pembongkaran Restorasi Mahkota (1 Unit) Gigi 110.000 66.000 44.000 

17. 
Endo Retreatment / Pembongkaran Obturasi 
(Diluar Perawatan Saluran Akar) 

Gigi 110.000 66.000 44.000 

 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

18. Endo PerawatanDarurat Gigi 27.500 16.500 11.000 

19. Endo BedahIncisi Drainase Gigi 55.000 33.000 22.000 

20. Endo Bedah Apeks Reseksi Standar Gigi 165.000 99.000 66.000 

21. Endo Bedah Apeks Reseksi Dengan MTA Gigi 770.000 462.000 308.000 

22. 
Endo Bedah Bikuspidasi / Hemiseksi Tanpa 

Splinting 
Gigi 110.000 66.000 44.000 

23. 
Endo Bedah Splinting (Resin 

Komposit/Wire/Fiber) 
Gigi 110.000 66.000 44.000 

24. Endo Bedah Apical Kuretase Gigi 165.000 99.000 66.000 

25. 
Endo Apeksifikasi / Resorbsi / Perforasi 

Dengan Calcium Hydroxide (Tiap Kunjungan) 
Gigi 165.000 99.000 66.000 

26. 
Endo Apeksifikasi / Resorbsi / Perforas 

iDengan MTA 
Gigi 770.000 462.000 308.000 

27. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha Point 
Standar (1 Saluran Akar) 

Saluran 44.000 26.400 17.600 

28. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha Point 

Protaper (1 Saluran Akar) 
Saluran 66.000 39.600 26.400 

29. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha 

Thermoplastis (1 Saluran Akar) 
Saluran 88.000 52.800 35.200 

30. Pemutihan Gigi Eksternal Tindakan 1.100.000 660.000 440.000 

31. Pemutihan Gigi Internal Gigi 275.000 165.000 110.000 

 

C. SPESIALIS TERPADU 
 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Tindakan 95.000 57.000 38.000 

2. Restorasi Penambalan Sementara  Gigi 100.000 60.000 40.000 

3. Kontrol Konservasi Gigi Tindakan 100.000 60.000 40.000 

4. 
Kontrol Nyeri (Control of Pain) Dengan 

Anestesi Lokal 
Gigi 100.000 60.000 40.000 

5. Pulp Capping Dewasa Gigi 150.000 90.000 60.000 

6. 
Restorasi Glass Ionomer Cement Kelas 

III/V 
Gigi 200.000 120.000 80.000 

7. 
Restorasi Resin Komposit Kelas 

I/II/III/IV/V/VI/Veneer Direk 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

8. 
Restorasi Resin Komposit Core Build Up 

Inti Pasak 
Gigi 500.000 300.000 200.000 

9. Pencetakan dengan alginat Gigi 150.000 90.000 60.000 

10. 
Restorasi Mahkota Acrylic/Veneer 

Indirek 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

11. Pencetakan dgn double impression Gigi 400.000 240.000 160.000 

12. 
Restorasi Permanen 

(Mahkota/Pasak/Inlay/Onlay/ uplay) 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

13. 

Pemasangan Restorasi Permanen dengan 
Resin Komposit Flowable 

(Mahkota/Pasak/Inlay/Onlay/Veneer 

Indirek) 

Gigi 300.000 180.000 120.000 

 

 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

14. 
Pembongkaran Restorasi Mahkota (1 

Unit) 
Gigi 300.000 180.000 120.000 

15. 

Endo Retreatment / Pembongkaran 

Obturasi (Diluar Perawatan Saluran 
Akar) 

Gigi 300.000 180.000 120.000 

16. Endo Bedah Incisi Drainase Gigi 300.000 180.000 120.000 

17. Endo Bedah Apeks Reseksi Standar Gigi 1.000.000 600.000 400.000 

18. Endo Bedah Apeks Reseksi Dengan MTA Gigi 2.000.000 1.200.000 800.000 

19 
Endo Bedah Bikuspidasi / Hemiseksi 

Tanpa Splinting 
Gigi 500.000 300.000 200.000 

20. 
Endo Bedah Splinting (Resin 

Komposit/Wire/Fiber) 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

21. Endo Bedah Apical Kuretase Gigi 500.000 300.000 200.000 

22. 
Endo Apeksifikasi / Resorbsi / Perforasi 
Dengan Calcium Hydroxide (Tiap 

Kunjungan) 

Gigi 1.000.000 600.000 400.000 

23. 
Endo Apeksifikasi / Resorbsi / Perforasi 

Dengan MTA 
Gigi 2.000.000 1.200.000 800.000 

24. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha 

Point Standar (1 Saluran Akar) 
Saluran 150.000 90.000 60.000 

25. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha 

Point Protaper (1 Saluran Akar) 
Saluran 250.000 150.000 100.000 

26. 
Endo Obturasi Dengan Gutta Percha 

Thermoplastis (1 Saluran Akar) 
Saluran 350.000 210.000 140.000 

27. Pemutihan Gigi Eksternal Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

28. Pemutihan Gigi Internal Gigi 500.000 300.000 200.000 

 

 

4. ORTODONSIA 
A. UMUM 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1 Pemeriksaan / Diagnosa Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

2 Konsultasi Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

3 Aktivasi Piranti Lepasan Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

4 Kontrol Ortodonsi Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

5 Insersi Piranti Lepasan Rahang 16.000 9.600 6.400 

6 Reparasi Alat Lepasan Rahang 90.000 54.000 36.000 

7 Retainer Rahang 180.000 108.000 72.000 

8 Cetak Model Study Rahang 20.000 12.000 8.000 

9 Cetak Model Kerja Rahang 30.000 18.000 12.000 

10 Catatan Gigit dengan malam merah Tindakan 15.000 9.000 6.000 

 
 
 

 
 

 
 



B. SPESIALIS 1 
     

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1.  Diagnosa Kunjungan 30.000 18.000 12.000 

2. Aktivasi Piranti Lepasan Kunjungan 50.000 30.000 20.000 

3. Kontrol Piranti Cekat Kunjungan 50.000 30.000 20.000 

4. Kontrol  Piranti Cekat Pasien Rujukan Kunjungan 50.000 30.000 20.000 

5. Cetak Model Studi RA + RB Rahang 100.000 60.000 40.000 

6. Ganti  Piranti Cekat / Gigi Gigi 75.000 45.000 30.000 

7. Elastic  Intermaksiler Paket 40.000 24.000 16.000 

8. Arch Wire Rahang 60.000 36.000 24.000 

 

 

C. SPESIALIS TERPADU 
     

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 
SARANA 

(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Kunjungan 95.000 57.000 38.000 

2. Aktivasi Piranti Lepasan Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

3. Kontrol  Ortodonsi  Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

4. Kontrol Piranti Cekat Kunjungan 150.000 90.000 60.000 

5. Kontrol  Piranti Cekat Pasien Rujukan Kunjungan 150.000 90.000 60.000 

6. Cetak Model Studi RA + RB Rahang 200.000 120.000 80.000 

7. Piranti  Cekat  RA&RB 

Rahang Atas 

& Rahang 

Bawah 

7.950.000 4.770.000 3.180.000 

8. Piranti Cekat Pasien Rujukan RA&RB 

Rahang Atas 

& Rahang 

Bawah 

6.360.000 3.816.000 2.544.000 

9. 
Piranti Cekat Pasien Rujukan Pindah 
Perawatan 

Rahang Atas 

& Rahang 
Bawah 

3.975.000 2.385.000 1.590.000 

10. Piranti Lepasan Pertama Rahang 1.060.000 636.000 424.000 

11. Ganti Piranti Lepasan Selanjutnya Rahang 424.000 254.400 169.600 

12. Ganti  Piranti Cekat / Gigi Gigi 106.000 63.600 42.400 

13. Reparasi  Alat Lepasan Rahang 265.000 159.000 106.000 

14. Retainer Rahang 530.000 318.000 212.000 

15. Elastic  Intermaksiler Paket 60.000 36.000 24.000 

16. Arch Wire Rahang 100.000 60.000 40.000 

17. Rebonding Bracket Gigi 30.000 18.000 12.000 

 

 

 

 

 



5. ILMU PENYAKIT MULUT 
A. UMUM 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

 JASA 

SARANA 

(Rp)  

 JASA 

PELAYANAN 

(Rp)  

1 Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan 20.000 12.000 8.000 

2 Konsultasi Tindakan 20.000 12.000 8.000 

3 Kontrol Penyakit Mulut Tindakan 20.000 12.000 8.000 

4 Pemeriksaan Aliran Saliva Tindakan 150.000 90.000 60.000 

5 Pemeriksaan Hapusan Mikroba Tindakan 150.000 90.000 60.000 

6 Pemeriksaan Sitologi Tindakan 150.000 90.000 60.000 

7 Pemeriksaan Velscope Tindakan 100.000 60.000 40.000 

8 Pemeriksaan Velscope  + Print Tindakan 150.000 90.000 60.000 

 

B. SPESIALIS 1 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Tindakan 
                 

30.000  

              

18.000  

                  

12.000  

2. Kontrol Penyakit Mulut Tindakan 
                   

44.000  

               

26.400  

                   

17.600  

3. 
Pemeriksaan Awal  (Diagnosa 
Perawatan)  

Tindakan 
                   

55.000  
               

33.000  
                   

22.000  

4. Pemeriksaan Aliran Saliva Tindakan 
                 

165.000  

               

99.000  

                   

66.000  

5. Pemeriksaan  Hapusan Mikroba Tindakan 
                 

165.000  

               

99.000  

                   

66.000  

6. Pemeriksaan  Sitologi Tindakan 
                 

165.000  

               

99.000  

                   

66.000  

7. Pemeriksaan  Velscope Tindakan 
                 

110.000  

               

66.000  

                   

44.000  

8. Pemeriksaan  Velscope  + Print Tindakan 
                 

165.000  

               

99.000  

                   

66.000  

 
C. SPESIALIS TERPADU 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN 

1. Diagnosa Tindakan 95.000 57.000 38.000 

2. Kontrol Penyakit Mulut Tindakan 100.000 60.000 40.000 

3. 
Pemeriksaan Awal  (Diagnosa 

Perawatan)  
Tindakan 180.000 108.000 72.000 

4. Pemeriksaan Aliran Saliva Tindakan 180.000 108.000 72.000 

5. Pemeriksaan  Hapusan Mikroba Tindakan 180.000 108.000 72.000 

6. Pemeriksaan  Sitologi Tindakan 180.000 108.000 72.000 

 
 



 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 
JASA 

SARANA 

JASA 

PELAYANAN 

7. Pemeriksaan  Velscope Tindakan 120.000 72.000 48.000 

8. Pemeriksaan  Velscope  + Print Tindakan 180.000 108.000 72.000 

 
6. PERIODONSIA 

A. UMUM 

 

NO. JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

 JASA 

SARANA 

(Rp)  

 JASA 

PELAYANAN 

(Rp)  

1 Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan 20.000 12.000 8.000 

2 Konsultasi Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

3 Kontrol Kunjungan 20.000 12.000 8.000 

4 Repack Kunjungan 80.000 48.200 32.000 

5 Curettage Per Regio Tindakan 100.000 60.600 40.000 

6 Perawatan Dentin Sensitif / Gigi Gigi 60.000 36.000 24.000 

7 Pembersihan Karang Gigi Dewasa Tindakan 70.000 42.000 38.000 

8 Pembersihan Karang Gigi Lanjutan 1 Tindakan 70.000 42.000 38.000 

9 Pembersihan Karang Gigi Lanjutan 2 Tindakan 70.000 42.000 38.000 

10 Splinting  Fiber Tindakan 200.000 66.000 34.000 

11 Oppercullectomy Dewasa Tindakan 120.000 72.000 48.000 

12 Acclusal adjustment Tindakan 60.000 36.000 24.000 

 

B. SPESIALIS 1 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 
(Rp) 

JASA 
SARANA 

(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

1. Konsultasi dan Diagnosa Tindakan 30.000 18.000 12.000 

2. Kontrol  Periodonsia Kunjungan 45.000 27.000 18.000 

3. Kontrol +  Repack Kunjungan 60.000 36.000 24.000 

4. Artificial  Gingiva / 3 Gigi Tindakan 360.000 216.000 144.000 

5. Artificial  Gingiva / 5 Gigi Tindakan 630.000 378.000 252.000 

6. Bruxism Plate (Night Gard) Plat 330.000 198.000 132.000 

7. Fixed Splint Porcelain Tanpa LAB Gigi 420.000 252.000 168.000 

8. Periodontal  Flap Per Regio Tindakan 450.000 270.000 180.000 

9. Frenectomy Tindakan 360.000 216.000 144.000 

10. Gingival Graft Per Regio Tindakan 450.000 270.000 180.000 

11. Gingivectomy Per Regio Tindakan 360.000 216.000 144.000 

12. Gingival  Ablation Per Regio Tindakan 360.000 216.000 144.000 

13. Incisi  Abses Intra Oral Tindakan 135.000 81.000 54.000 

14. Kompomer ( Sinar ) Tindakan 135.000 81.000 54.000 

15. Coronoplasty Per Visit Tindakan 180.000 108.000 72.000 

16. Operasi Interseptik Tindakan 450.000 270.000 180.000 

17. Perawatan Dentin Sensitif / Gigi Gigi 90.000 54.000 36.000 



NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

18. Pembersihan Karang Gigi  Dewasa Tindakan 270.000 162.000 108.000 

19. Splinting  Composit Dgn Sinar Gigi 90.000 54.000 36.000 

20. Splinting Fiber Tindakan 144.000 86.400 57.600 

21. Oppercullectomy Dewasa Tindakan 144.000 86.400 57.600 

 

C. SPESIALIS TERPADU 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Konsultasi  Dan Diagnosa Tindakan 95.000 57.000 38.000 

2. Kontrol Periodonsia Kunjungan 100.000 60.000 40.000 

3. Kontrol + Repack  Kunjungan 150.000 90.000 60.000 

4. Artificial  Gingiva / 2 Gigi Tindakan 300.000 180.000 120.000 

5. Artificial  Gingiva / 4 Gigi Tindakan 480.000 288.000 192.000 

6. Artificial  Gingiva / 6 Gigi Tindakan 720.000 432.000 288.000 

7. Bruxism Plate (Night Gard) Plat 330.000 180.000 120.000 

8. Curettage Per Regio Tindakan 420.000 252.000 168.000 

9. Fixed Splint Porcelain Tanpa LAB Gigi 1.200.000 720.000 480.000 

10. Periodontal  Flap Per Regio Tindakan 1.800.000 1.080.000 720.000 

11. Frenectomy Tindakan 900.000 540.000 360.000 

12. Gingival Graft Per Regio Tindakan 2.400.000 1.440.000 960.000 

13. Gingivectomy Per Regio Tindakan 660.000 396.000 264.000 

14. Gingival  Ablation Per Regio Tindakan 660.000 396.000 264.000 

15. Incisi  Abses Intra Oral Tindakan 240.000 144.000 96.000 

16. Kompomer (Sinar) Tindakan 360.000 216.000 144.000 

17. Coronoplasty Per Visit Tindakan 300.000 180.000 120.000 

18. Operasi Interseptik Tindakan 1.200.000 720.000 480.000 

19. Perawatan Dentin Sensitif / Gigi Gigi 120.000 72.000 48.000 

20. Pembersihan Karang Gigi  Dewasa Tindakan 540.000 324.000 216.000 

21. Splinting  Composit Dgn Sinar Gigi 240.000 144.000 96.000 

22. Splinting Fiber Tindakan 300.000 180.000 120.000 

23. Oppercullectomy Dewasa Tindakan 600.000 360.000 240.000 

 

7. PROSTODONSIA 
A. UMUM 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan 20,000 12,000 8,000 

2. Konsultasi Rahang 20,000 12,000 8,000 

3. Preparasi Oklusal Rest Tindakan 
15,000 9,000 6,000 

4. Pencetakan dengan bahan  Alginate Regio 20,000 12,000 8,000 

5. Anastesi dengan Spuit Regio 30,000 18,000 12,000 

6. Anastesi dengan Citoject Tindakan 53,000 31,800 21,200 



 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

7. Preparasi Gigi Penyangga / Gigi Gigi 50,000 30,000 20,000 

8. Pembuatan Mahkota Sementara / Gigi Rahang 50,000 30,000 20,000 

9. 
Insersi Mahkota Sementara dengan 

Zinc Phospate Cement 
Gigi 30,000 18,000 12,000 

10. 
Pencetakan dengan bahan Double 

Impression 
Tindakan 185,000 111,000 74,000 

11. 
Catatan gigit dengan malam merah / 

Intermaxilary record 
Tindakan 15,000 9,000 6,000 

12. Catatan Gigit dengan Bite Registration Tindakan 60,000 36,000 24,000 

13. 
Pasang Coba coping GTJ / Pasang 

coba GTJ 
Tindakan 30,000 18,000 12,000 

14. 
Insersi GTJ dengan GIC Tipe 1 Lutting 

Cement / Gigi 
Gigi 57,000 34,200 22,800 

15. Bongkar Gigi Tiruan Tetap Tindakan 50,000 30,000 20,000 

16. Border Moulding / rahang Tindakan 51,000 30,600 20,400 

17. 
Pencetakan dengan elastomer 

(Monophase) / rahang 
Tindakan 130,000 78,000 52,000 

18. Penetapan Gigit Gigi 15,000 9,000 6,000 

19. Pasang coba gigi tiruan malam Tindakan 
15,000 9,000 6,000 

20. Pasang coba gigi tiruan akrilik Tindakan 
14,000 8,400 5,600 

21. Selective Grinding Tindakan 
18,000 10,800 7,200 

22. Pemulasan Tindakan 
12,000 7,200 4,800 

23. Insersi GTL / GTSL Tindakan 
16,000 9,600 6,400 

24. Kontrol Tindakan 
20,000 12,000 8,000 

 

B. SPESIALIS 1 

 

NO. JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Perawatan Tindakan 150.000 90.000 60.000 

2. Bongkar Gigi Tiruan  Tetap Gigi 300.000 180.000 120.000 

3. Gigi Tiruan Tetap / Unit Gigi 375.000 225.000 150.000 

4. Full Occlusal Splint Tindakan 900.000 540.000 360.000 

5. Gigi Tiruan Lengkap 1 Rahang Gigi 525.000 315.000 210.000 

6. Gigi Tiruan Lengkap Flat 1 Rahang Gigi 600.000 360.000 240.000 

7. Gigi Tiruan  Lengkap Flat RA+RB Gigi 1.125.000 675.000 450.000 

8. 
Gigi Tiruan Lengkap Imidiat 1 
Rahang 

Gigi 675.000 405.000 270.000 

9. 

Gigi Tiruan Lengkap Imidiat 1 

Rahang (Tambahan Gigi Imidiat 

Berikutnya) 

Gigi 150.000 90.000 60.000 

 



 

NO. JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP1 

TARIF 
(Rp) 

JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

10. Gigi Tiruan Lengkap RA+RB Gigi 900.000 540.000 360.000 

11. Gigi Tiruan Sebagian 1 Gigi Gigi 600.000 360.000 240.000 

12. 
Gigi Tiruan Sebagian 1 Gigi 

(Tambahan  Gigi Berikutnya) 
Gigi 45.000 27.000 18.000 

13. Gigi Tiruan Sebagian Imidiat 1 Gigi Gigi 600.000 360.000 240.000 

14. 
Gigi Tiruan Sebagian Imidiat 1 Gigi 

(Tambahan Gigi Berikutnya) 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

15. Gigi Tiruan  Sebagian  Metal 1 Gigi Gigi 900.000 540.000 360.000 

16. 
Gigi  Tiruan Sebagian Metal 1 Gigi 

(Tambahan Gigi Berikutnya) 
 75.000 45.000 30.000 

17. Magnit / Ball  Attachment Tindakan 450.000 270.000 180.000 

18. Mahkota Sementara Tindakan 75.000 45.000 30.000 

19. Obturator Bayi Tindakan 450.000 270.000 180.000 

20. Obturator  Lengkap 1 RH Rahang 900.000 540.000 360.000 

21. Obturator  Sebagian 1 Gigi Gigi 525.000 315.000 210.000 

22. 
Obturator Sebagian 1 Gigi 

(Tambahan Gigi Berikutnya) 
Gigi 45.000 27.000 18.000 

23. Osteotomi / Alveolektomi / Regio Tindakan 375.000 225.000 150.000 

24. Overdenture Lengkap 1 Rahang Rahang 675.000 405.000 270.000 

25. Overdenture Sebagian 1 Gigi Gigi 450.000 270.000 180.000 

26. 
Overdenture  Sebagian 1 Gigi 

(Tambahan  Gigi Berikutnya) 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

27. Partial Occlusal  Splint Tindakan 900.000 540.000 360.000 

28. 
Penambahan Retensi Attachment per 

rahang 
Rahang 450.000 270.000 180.000 

29. Penyemenan  1 Unit Gigi Gigi 112.500 67.500 45.000 

30. Precision Attachment (RHEIN 83) Tindakan 450.000 270.000 180.000 

31. Protesa Hidung Tindakan 900.000 540.000 360.000 

32. Protesa Mata Okular Tindakan 900.000 540.000 360.000 

33. Protesa Mata Orbital Tindakan 1.125.000 675.000 450.000 

34. Protesa  Telinga Tindakan 900.000 540.000 360.000 

35. Rebasing  Gigi Tiruan Lengkap 1 RH Rahang 300.000 180.000 120.000 

36. Relining Gigi Tiruan Lengkap 1 RH Rahang 300.000 180.000 120.000 

37. Relining  Gigi Tiruan Lepasan 1 RH Rahang 150.000 90.000 60.000 

38. Reparasi Gigi Tiruan 1 Gigi Gigi 225.000 135.000 90.000 

39. 
Reparasi Gigi Tiruan 1 Gigi 
(Tambahan Gigi Berikutnya) 

Gigi 45.000 27.000 18.000 

40. Reparasi  Gigi Tiruan  Lepasan Rahang 150.000 90.000 60.000 

41. 
Reparasi  Gigi Tiruan Lepasan 

(RA+RB) 
Rahang 225.000 135.000 90.000 

42. Imlpant Anterior Gigi 9.500.000 5.700.000 3.800.000 

43. 
Implant Posterior Gigi 

9.000.000 5.400.000  3.600.000 

44. 
Pencetakan  Tindakan 

50.000 30.000 20.000 

 

 
 

 
 
 



C. SPESIALIS TERPADU 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. Diagnosa Perawatan  Tindakan 95.000 57.000 38.000 

2. Bongkar Gigi Tiruan  Tetap Gigi 250.000 150.000 100.000 

3. Gigi Tiruan Tetap / Unit Gigi 2.000.000 1.200.000 800.000 

4. Full Occlusal Splint Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

5. Gigi Tiruan  Jembatan  1 Unit + Bahan Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

6. Gigi Tiruan Lengkap 1 Rahang Gigi 3.500.000 2.100.000 1.400.000 

7. Gigi Tiruan Lengkap Flat 1 Rahang Gigi 4.000.000 2.400.000 1.600.000 

8. Gigi Tiruan  Lengkap Flat RA+RB Gigi 7.000.000 4.200.000 2.800.000 

9. Gigi Tiruan Lengkap Imidiat 1 Rahang Gigi 4.000.000 2.400.000 1.400.000 

10. 
Gigi Tiruan Lengkap Imidiat 1 Rahang 

(Tambahan Gigi Imidiat Berikutnya) 
Gigi 250.000 150.000 100.000 

11. Gigi Tiruan Lengkap RA+RB Gigi 6.000.000 3.600.000 2.400.000 

12. Gigi  Tiruan Mahkota  Acrylic Tindakan 750.000 450.000 300.000 

13. Gigi  Tiruan Mahkota Porselen / Unit Unit 2.000.000 1.200.000 800.000 

14. Gigi Tiruan Sebagian 1 Gigi Gigi 1.000.000 600.000 400.000 

15. 
Gigi Tiruan Sebagian 1 Gigi (Tambahan  

Gigi Berikutnya) 
Gigi 250.000 150.000 100.000 

16. Gigi Tiruan Sebagian Imidiat 1 Gigi Gigi 1.500.000 900.000 600.000 

17. 
Gigi Tiruan Sebagian Imidiat 1 Gigi 
(Tambahan Gigi Berikutnya) 

Gigi 150.000 90.000 60.000 

18. Gigi Tiruan  Sebagian  Metal 1 Gigi Gigi 2.250.000 1.350.000 900.000 

19. 
Gigi  Tiruan Sebagian Metal 1 Gigi 

(Tambahan Gigi Berikutnya)  
300.000 180.000 120.000 

20. Gigi Tiruan Valplast Tindakan 1.750.000 1.050.000 700.000 

21. Gigi  Tiruan Valplast 
 

150.000 90.000 60.000 

22. Magnit / Ball  Attachment Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

23. Mahkota Sementara Tindakan 150.000 90.000 60.000 

24. Obturator Bayi Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

25. Obturator  Lengkap 1 RH Rahang 4.000.000 2.400.000 1.600.000 

26. Obturator  Sebagian 1 Gigi Gigi 1.500.000 900.000 600.000 

27. 
Obturator Sebagian 1 Gigi (Tambahan 

Gigi Berikutnya) 
Gigi 150.000 90.000 60.000 

28. Osteotomi / Alveolektomi / Regio Tindakan 1.000.000 600.000 400.000 

29. Overdenture Lengkap 1 Rahang Rahang 4.000.000 2.400.000 1.600.000 

30. Overdenture Sebagian 1 Gigi Gigi 150.000 90.000 60.000 

31. 
Overdenture  Sebagian 1 Gigi 

(Tambahan  Gigi Berikutnya) 
Gigi 1.500.000 900.000 600.000 

32. Partial Occlusal  Splint Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

33. 
Penambahan Retensi Attachment per 

rahang 
Rahang 1.750.000 1.050.000 700.000 

34. Penyemenan  1 Unit Gigi Gigi 250.000 150.000 100.000 

35. Perawatan  TMD Dengan BELAT Tindakan 2.500.000 1.500.000 1.000.000 

36. Perawatan  TMD Tanpa BELAT Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

37. Precision Attachment (RHEIN 83) Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

38. Protesa Hidung Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

 



 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

39. Protesa Mata Okular Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

40. PROTESA MATA ORBITAL Tindakan 1.750.000 1.050.000 700.000 

41. Protesa  Telinga Tindakan 1.500.000 900.000 600.000 

42. Rebasing  Gigi Tiruan Lengkap 1 RH Rahang 750.000 450.000 300.000 

43. Relining Gigi Tiruan Lengkap 1 RH Rahang 500.000 300.000 200.000 

44. Relining  Gigi Tiruan Lepasan 1 RH Rahang 500.000 300.000 200.000 

45. Reparasi Gigi Tiruan 1 Gigi Gigi 500.000 300.000 200.000 

46. 
Reparasi Gigi Tiruan 1 Gigi (Tambahan 

Gigi Berikutnya) 
 200.000 120.000 80.000 

47. Reparasi  Gigi Tiruan  Lepasan Rahang 350.000 210.000 140.000 

48. Reparasi  Gigi Tiruan Lepasan (RA+RB) Rahang 550.000 330.000 220.000 

49. Imlpant Anterior Gigi 15.000.000 9.000.000  6.000.000 

50. Implant Posterior gigi 14.000.000 8.400.000 5.600.000 

51. Pencetakan tindakan 100.000 60.000 40.000 

 
8. RADIOLOGI 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 
(Rp) 

 JASA 
SARANA 

(Rp)  

 JASA 
PELAYANAN 

(Rp)  

1 Rontgen Periapikal Tindakan   35,000    21,000    14,000  

2 Rontgen Panoramic Tindakan   94,000    56,400    37,600  

3 Rontgen Cephalometri Tindakan   83,000    49,800  33,200  

 

 
9. INSTALASI GAWAT DARURAT 

 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 
(Rp) 

1 Pemeriksaan / Diagnosa Tindakan   20,000    12,000    8,000  

2 Hecting Dalam 5 hecting   36,000    21,600    14,400  

3 Hecting Luar 5 hecting   37,000    22,200    14,800  

4 AffHecting Tindakan   18,000    10,800    7,200  

5 Pembersihan Luka Kecil < 10 cm   20,000    12,000    8,000  

6 Pembersihan Luka Sedang < 25 cm   33,000    19,800    13,200  

7 Pembersihan Luka Berat > 25 cm   44,000    26,400    17,600  

8 EKG Tindakan   35,000    21,000    14,000  

9 Nebulizer Tindakan   47,000    28,200    18,800  

10 PemasanganInfus Tindakan   38,000    22,800    15,200  

11 Pemasangan NGT Tindakan   58,000    34,800    23,200  

12 Pemasangan Kateter Tindakan   75,000    45,000    30,000  

13 Pemberian Injeksi Tindakan 10,000 6,000 4,000 

14 Pemberian Oksigen Liter 14,000 8,400 5,600 

 



10. LABORATORIUM KLINIK 
 

N0         JENIS TINDAKAN SATUAN 

SP TERPADU  

TARIF 
(Rp) 

JASA 
SARANA (Rp) 

JASA 

PELAYANAN  
(Rp) 

Hematologi 

1 Darah Lengkap Automatic 

Per 

Pemeriksaan 53.000 31.471 20.981 

2 

Masa Pembekuan (CT) 

Manual 

Per 

Pemeriksaan 7.000 3.770 2.513 

3 
MasaPendarahan (BT) 
Manual 

Per 
Pemeriksaan 6.000 3.110 2.073 

4 

Protrombin Time (PT) 

Automatic 

Per 

Pemeriksaan 75.000 44.838 29.892 

5 APTT Automatic 

Per 

Pemeriksaan 77.000 46.121 30.747 

6 LED Manual 

Per 

Pemeriksaan 10.000 5.830 3.887 

7 

Golongan Darah 

(ABO+Rhesus) 

Per 

Pemeriksaan 11.000 6.616 4.411 

8 Golongan Darah (ABO) 
Per 
Pemeriksaan 10.000 5.890 3.927 

 

Kimia Klinik 

Darah 

1 Albumin (Fotometer) 

Per 

Pemeriksaan 30.000 17.567 11.711 

2 GulaDarah (Fotometer) 

Per 

Pemeriksaan 28.000 16.771 11.181 

3 Kreatinin (Fotometer) 

Per 

Pemeriksaan 24.000 14.213 9.475 

4 SGOT (Fotometer) 
Per 
Pemeriksaan 24.000 14.317 9.545 

5 SGPT (Fotometer) 

Per 

Pemeriksaan 24.000 14.317 9.545 

6 Ureum (Fotometer) 

Per 

Pemeriksaan 28.000 16.548 11.032 

7 GulaDarah (Stik) 

Per 

Pemeriksaan 15.000 8.760 5.840 

Urin 

8 Urin Lengkap 

Per 

Pemeriksaan 
14.000 

8.120 5.413 

 

Serologi (Rapid Test) 
 

1 HBsAg 

Per 

Pemeriksaan 28.000 16.630 11.087 

2 HIV 

Per 

Pemeriksaan 41.000 24.130 16.087 

3 HCV 

Per 

Pemeriksaan 41.000 24.130 16.087 

4 Syphilis 
Per 
Pemeriksaan 32.000 19.130 12.753 

5 Dengue IgG-M 

Per 

Pemeriksaan 119.000 71.005 47.337 

Bakteriologi 

 

1 Pengecatan Gram 

Per 

Pemeriksaan 9.000 5.276 3.517 

 



11. LABORATORIUM GIGI 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

UMUM 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

1. 

Prosessing Plat Orthodonsia dengan 

Selfcure Rahang 120,000 72,000 48,000 

2. 

Prosessing Plat Orthodonsia dengan 

Heatcure Rahang 150,000 90,000 60,000 

3. 
Pembuatan GTT Sementara / 3 Gigi 

Gigi 100,000 60.000 40,000 

4. 

Pembuatan GTT sementara tambahan 

gigi berikutnya Gigi 20,000 12,000 8,000 

5. 

Penanaman Model Kerja pada 

Okludator Tindakan 25,000 15,000 10,000 

6. 

Penanaman Model Kerja pada 

Artikulator Tindakan 40,000 24,000 16,000 

7. 
Pembuatan individual tray / rahang 

 
Rahang 100,000 60,000 40,000 

8. 

Pembuatan Lempeng dan Galangan 

Gigit 

 

Rahang 45,000 27,000 18,000 

9. 
Pemilihan anasir gigi / rahang 

Rahang 75,000 45,000 30,000 

10. 
Pemilihan anasir gigi anterior 

Regio 35,000 21,000 14,000 

11. 
Pemilihan anasir gigi posterior 

Regio 40,000 24,000 16,000 

12. 
Klamer 

Regio 10,000 6,000 4,000 

13. Pos dam dan Relief Chamber Tindakan 10,000 6,000 4,000 

14. Remounting Rahang 45,000 27,000 18,000 

15. Remount Jing Rahang 16,000 9,600 6,400 

16. Processing Gigi Tiruan Lengkap (GTL) Rahang 250,000 150,000 100,000 

17. 
Processing Gigi Tiruan Sebagian 

Lepasan (GTSL) 
Rahang 180,000 108,000 72,000 

18. Processing Reparasi Gigi Tiruan Rahang 80,000 48,000 32,000 

19. Processing Rebasing Rahang 210,000 126,000 84,000 

20. Processing Relining Rahang 200,000 120,000 80,000 

21. Processing Obturator Dewasa Rahang 270,000 162,000 108,000 

22. Processing Inlay Gigi 200,000 120,000 80,000 

23. Processing Onlay Gigi 200,000 120,000 80,000 

24. Processing Copping Gigi 125,000 75,000 50,000 

25. Processing Porcelain Gigi 150,000 90,000 60,000 

 

 

 



12. PELAYANAN FARMASI 
 
 

NO JENIS TINDAKAN SATUAN 

TARIF 

(Rp) 

JASA 

SARANA 

(Rp) 

JASA 

PELAYANAN 

(Rp) 

Visite/Konsul Farmasi Spesialis 

1. Standar/poli Per tindakan 10.000 6.000 4.000 

2. utama Per tindakan 15.000 9.000 6.000 

3. VIP Per tindakan 25.000 15.000 10.000 

 

Visite/Konsul Farmasi Umum 

 

1. Standar/poli Per tindakan 5.000 3.000 2.000 

2. utama Per tindakan 7.500 4.500 3.000 

3. VIP Per tindakan 10.000 6.000 4.000 

 

Teknisi Kefarmasian /Peracikan 

 

1. Individual prescription (rawat jalan) 

 a. Obat jadi  

per resep per 

item obat 1.000 600 400 

 b. Racikan  

per resep per 

item racikan 1.500 900 600 

2. Unit Dosen Dispensing (rawat inap) 

      a.  obat jadi  per hari 10.000 6.000 4.000 

      b.  obat racikan 

per resep per 

item racikan 15.000 9.000 6.000 

3. Embalace Racikan 

 

a. Untuk obat racikan 

puyer/kapsul  

per 

bungkus/kaps

ul 300 180 120 

 b. Untuk racikan salep  per pot salep 4.000 2.400 1.600 

4. 

Produksi skala kecil 

(termasuk pengenceran dan 

pelarutan obat Per item 10.000 6.000 4.000 

 
 

 

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN, 
 

     Ttd. 
 
 

         H. SAHBIRIN NOOR 
 


	PERDA PERUBAHAN RETRIBUSI RSGM (cetak sesuai evaluasi 2016).pdf
	LAMPIRAN PERDA NOMOR 1 TAHUN 2016.pdf

